
А д м и н и с т р а ц и я  Богор одского  м у н и ц и п а л ь н о го  округа  
Н и ж егор од ск ой  области

УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З
/ / .  / /  л & с /

Об итогах проведения
педагогической конференции
«Педагог и инновации: идеи,
опыт, практика. Современные
приоритеты воспитания»

В целях реализации муниципальной программы «Развитие образования 
Богородского муниципального округа Нижегородской области», 
утвержденной Постановлением администрации Богородского 
муниципального округа от 30.12.2020 № 2339, внедрения цифровых и 
дистанционных технологий в образовательную деятельность, обмена 
опытом, совершенствования педагогического мастерства, в соответствии с 
планом взаимодействия Управления образования с образовательными 
учреждениями на I четверть 2021-2022 учебного года, с 03.11.2021 г. по 08.
11.2021 на интернет площадке МКУ «Центр развития муниципальной 
системы оценки качества образования» Ьцрз^/вр-щгк.ги была проведена 
педагогическая конференция «Педагог и инновации: идеи, опыт, практика. 
Современные приоритеты воспитания - 2021». В конференции приняли 
участие более 500 педагогических и административных работников из 40 
образовательных учреждений района. Учитывая уровень проведения 
конференции, -

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые результаты участия в Конференции, 

информационно - аналитическую справку по итогам проведения районной 
педагогической конференции «Педагог и инновации: идеи, опыт, практика.



Современные приоритеты воспитания - 2021» (далее Конференция).
2. Руководителям ОУ:
2.1. проанализировать итоги проведения Конференции и учесть 

полученные данные в последующем планировании и организации работы по 
повышению профессионального мастерства педагога и повышению качества 
образования;

2.2. довести до сведения всех заинтересованных лиц информацию об 
итогах участия в указанном мероприятии;

2.3. учесть объем проделанной работы педагогическими работниками, 
участниками Конференции, при распределении стимулирующей части фонда 
оплаты труда.

3. Директору Центра развития муниципальной системы оценки 
качества образования Стариковой О.Б. организовать выпуск сборника 
лучших докладов Конференции, направить электронный вариант сборника в 
ОУ для использования в работе педагогических коллективов.

4. Мозжалову А. В., специалисту Управления образования, учесть 
результаты Конференции при подведении итогов мониторинга
результативности ОУ.

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Г. И. Красненкова

Лосева Е. В. 
2 - 24-61



Утверждена приказом Управления образования 
и молодежной политики администрации 
Богородского муниципального округа 
от №

Информационно - аналитическая справка об итогах проведения районной
педагогической конференции 

«Педагог и инновации: идеи, опыт, практика. Современные приоритеты
воспитания - 2021»

В целях реализации муниципальной программы «Развитие 
образования Богородского муниципального округа Нижегородской области», 
утвержденной Постановлением администрации Богородского 
муниципального округа от 30.12.2020 № 2339, внедрения цифровых и 
дистанционных технологий в образовательную деятельность, обмена 
опытом, совершенствования педагогического мастерства, в соответствии с 
планом взаимодействия Управления образования с образовательными 
учреждениями на I четверть 2021-2022 учебного года, с 03.11.2021 г. По 08.
11.2021 на интернет площадке МКУ «Центр развития муниципальной 
системы оценки качества образования» ЬцрБУ/зр-ппк.ш была проведена 
педагогическая конференция «Педагог и инновации: идеи, опыт, практика. 
Современные приоритеты воспитания - 2021». В конференции приняли 
участие более 500 педагогических и административных работников из 40 
образовательных учреждений района.

Результаты участия образовательных учреждений в районной 
педагогической конференции «Педагог и инновации: идеи, опыт, практика. 

Современные приоритеты воспитания - 2021»

Кол-во
докладов

Кол-во 
докладов, 
вошедши 

х в 
сборник

Кол-во
слушателе

й

Доля 
участников 
от общего 

кол-ва 
работнико 

в (в %)
МБДОУ «Детский сад № 1» 4 3 35 100
МБДОУ «Детский сад № 2» 0
МАДОУ «Детский сад № 3 » 2 16 100
МБДОУ «Детский сад № 4» 2 5 29
МАДОУ «Детский сад № 5» 3 3 27 100
МБДОУ «Детский сад № 7» 1 16 100
МАДОУ «Детский сад № 9» 19 95
МБДОУ «Детский сад №  12» 1 1 23 100



МБДОУ «Детский сад № 14» 2 1 8 77
МБДОУ «Детский сад № 15» 8 62
МБДОУ «Детский сад № 16» 1 10 73
МБДОУ «Детский сад № 17» 1 1 15 100
МБДОУ «Детский сад № 18» 1 6 88
МБДОУ «Детский сад № 19» 2 1 17 83
МБДОУ «Алешковский детский сад» 1 8 82
МБДОУ «Березовский детский сад» 7 100
МАДОУ «Буревестниковский детский 
сад» 1 1 24 93
МБДОУ «Доскинский летский сад» 1 17
МБДОУ «Дуденевский детский сад» 0
МБДОУ «Каменский детский сад» 1 10 100
МБДОУ «Детский сад "Колокольчик» 4 100
МБДОУ «Лакшинский детский сад» 7 100
МБДОУ «Лукинский детский сад» 0
МБДОУ «Солонской детский сад» 0
МБДОУ «Теряевский детский сад» 2 100
МБДОУ «Ш варихинский детский сад» 0
МБОУ «Школа № 1» 7 4 26 63
МБОУ «Школа № 3 » 5 14 45
МАОУ «Ш кола № 5 «Перспектива» 4 3 24 70
МБОУ «Ш кола № 6» 3 2 9 22
МБОУ «Ш кола № 7 » 7 5 33 71
МБОУ «Алешковская школа» 1 8 60
МБОУ «Березовская школа» 4 2 16 87
МБОУ «Буревестниковская школа» 3 10 62
МБОУ «Доскинская школа» 11 1 29 100
МБОУ «Дуденевская школа» 2 11 100
МБОУ «Инютинская НШ ДС» 2 40
МБОУ «Каменская школа» 4 2 19 72
МБОУ «Лакшинская школа» 1 10 69
МБОУ «Теряевская школа» 2 7 100
МБОУ «Ушаковская НШ ДС» 2 2 80
МБОУ «Хвощевская школа» 2 7 43
МБОУ «Ш кола п. Центральный» 2 1 20
МБОУ «Ш варихинская школа» 5 42
МБОУ ДО «ЦБР» 2 4 24

Не принимали участие в Конференции МБДОУ «Детский сад № 2», 
МБДОУ «Дуденевский детский сад», МБДОУ «Лукинский детский сад», 
МБДОУ «Солонской детский сад», МБДОУ «Шварихинский детский сад».



100 100 100 100 100 100
9 5  9 3

8 3  8 2

0 0 0 0 0

^  ^  ё Г Л<^ л ^  
&  .̂ У

У



100 100

У / У  у  /V" у  У У У У У У  У У /
/ / / / / / / / / / / / / / / А * ' / /у А/ //Л  АА У / / /  А/У «рУ У& *  *  *  >  ^ -№ $  А  А  *  Л У &  У  У  * У «'У /У  > ^ >  У V  У /У  У А/>

у У у у / у  У / / / у У

/



В Конференции приняли участие следующие категории 
педагогических и административных работников:

Должность Кол-во Доля от общего 
числа

Директор 5 26,3
Заведующий 17 56,7
Зам. директора 15 53,6
Зам. заведующего 2 100,0
Ст. воспитатель 10 90,9
Методист 4 100,0
Библиотекарь/руководитель БИЦ 2 40,0
Вожатый/ст. вожатый 3 33,3
Воспитатель 177 76,0
Инструктор по физической культуре 3 75,0
Музыкальный руководитель 14 93,3
Педагог - психолог 18 78,3
Педагог доп. образования 6 23,1
Социальный педагог 6 66,7
Учитель - дефектолог 4 100,0
Учитель - логопед 25 78,1
Учитель биологии 6 50,0
Учитель географии 7 77,8
Учитель ИЗО 2 66,7
Учитель иностранного языка 11 30,6
Учитель информатики 7 100,0
Учитель истории и обществознания 12 52,2
Учитель математики 20 66,7
Учитель музыки 2 66,7
Учитель начальных классов 91 69,5
Учитель ОБЖ/ педагог-организатор ОБЖ 4 57,1
Учитель русского языка и литературы 22 55,0
Учитель технологии 3 23,1
Учитель физики 2 22,2
Учитель физкультуры 10 34,5
Учитель химии 5 55,6
Иные работники 21

ИТОГО 536

На Конференции работали 12 секций по девяти направлениям:
• Формирование воспитательного пространства в общеобразовательной 

организации с использованием развивающей среды школьного музея и 
школьных СМИ

• Физическая культура и школьный спорт как эффективная форма 
выявления и поддержки детей со спортивными способностями.

• Современные формы развития ученического самоуправления и 
психолого -  педагогической поддержки детей.



• Воспитательный потенциал семьи. Организация взаимодействия с 
родителями/ законными представителями.

• Воспитательный потенциал современного урока.
• Воспитательный потенциал современной НОД.
• Дистанционные технологии в воспитании.
• Воспитательный потенциал дополнительного образования.
• Создание условий для успешной социализации школьников при 

организации деятельности детского общественного движения.
На секциях был представлен практический опыт педагогических 

работников по актуальным вопросам воспитания.
Дистанционный формат проведения конференции позволил принять 

участие в Конференции большему количеству педагогических работников и 
значительно расширил географию участников.

85 докладов участников Конференции были просмотрены более 5500 
раз. 8 ноября голосование за работы было закрыто, но просмотр докладов 
продолжается.

Доклады, каждый из которых был просмотрен более 100 раз:

ОУ Ф.И.О. автора Должность/пред
мет

Тема доклада

МБОУ "Школа 
№1"

Алешутина Вера 
Николаевна

учитель 
истории и 
обгцествознани 
я

Формирование воспитательного 
пространства в образовательной 
организации через участие в 
региональных сетевых проектах 
с использованием ресурсов 
школьного музея

МБОУ
"Березовская
школа"

Привалова Ксения 
Сергеевна

учитель
начальных
классов

Духовно-нравственное развитие 
младших школьников с 
использованием развивающей 
среды школьного музея

МБОУ
"Березовская
школа"

Тилина Ольга 
Ю рьевна

учитель 
русского языка 
и литературы

Познавательный Почемуч- 
канал как средство воспитания 
активной познавательной 
позиции

МБДОУ 
"Детский сад 
№17
"Ласточка"

Белова Татьяна 
Владимировна

воспитатель Воспитательный потенциал 
семьи. Организация 
взаимодействия с 
родителями/законными 
представителями.

МБДОУ 
"Детский сад 
№12"

Зудина Елена 
Борисовна

старший
воспитатель

Взаимодействие семьи и ДОУ в 
духовно - нравственном 
воспитании дошкольников

МБДОУ 
"Детский сад 
№14"

Литвинюк
Наталия
Владимировна

учитель-
логопед

Взаимодействие учителя- 
логопеда и родителей как одно 
из условий успешной 
коррекционно-воспитательной 
работы в группе для детей с



нарушениям речи
МАДОУ 
"Детский сад № 
5 "Золотая 
рыбка"

Сухарникова
Надежда
Викторовна

воспитатель "Неделя самоуправления" как 
инновационная форма партнер
ского взаимодействия педагога 
ДОУ с семьями воспитанников

МАДОУ 
"Детский сад № 
5 "Золотая 
рыбка"

Сухарникова
Анастасия
Васильевна

учитель - 
логопед

М ультидисциплинарный 
подход в коррекции речевых 
нарушений у дошкольников с 
ОНР посредством 
коррекционно - развивающих 
логоритмических занятий

МАДОУ 
"Буревестников 
ский детский 
сад"

Токарева Мария 
Леонидовна

воспитатель Использование 
пластилинографии для 
развития мелкой моторики рук 
у детей дошкольного возраста

МБОУ "Школа 
№7"

Чернова Наталья 
Владимировна

Учитель
математики

«Работающие» дистанционные 
технологии в воспитании детей

МАДОУ 
"Детский сад № 
5 "Золотая 
рыбка"

М окрецова
Наталья
Алексеевна

старший
воспитатель

"Дополнительное образование 
детей в ДОУ - потенциал 
воспитания"

На секциях педагоги делились практическим опытом своей работы. 
Выступали представители администрации образовательных учреждений, 
учителя-предметники, логопеды, учителя коррекционных классов и 
воспитатели детских садов. Педагоги поделились опытом использования 
современных воспитательных технологий в работе с детьми, родителями, при 
организации методической работы в ОУ и организации образовательного 
процесса в дистанционном формате.

Участники Конференции продемонстрировали интересные подходы, 
инновационные методики и практико-ориентированный характер 
представленных на Конференции материалов.

После просмотра докладов участники Конференции имели 
возможность проголосовать за понравившийся доклад. 30 докладов, 
получивших наибольшее количество голосов (32 и более), были отобраны 
для публикации в сборнике «Педагог и инновации: идеи, опыт, практика. 
Современные приоритеты воспитания - 2021».

Доклады в сборник «Педагог и инновации: идеи, опыт, практика. 
Современные приоритеты воспитания - 2021»

ОУ Ф. И. О. автора 
доклада

должность Тема доклада

МАДОУ
"Буревестниковский 
детский сад"

Токарева Мария 
Леонидовна

воспитатель Использование пластилинографии для 
развития мелкой моторики у детей 
дошкольного возраста



МАДОУ "Детский сад 
№5"

Сухарникова
Надежда
Викторовна

воспитатель Неделя самоуправления как инновациион- 
ная форма партнерского взаимодействия 
педагога ДОУ с семьями воспитанников

МАДОУ "Детский сад 
№ 5"

Сухарникова
Анастасия
Васильевна

учитель - 
логопед

Мультидисциплинарный подход в коррек
ции речевых нарушений у дошкольников 
с ОНР посредством коррекционно - 
развивающих занятий

МАДОУ "Детский сад 
№ 5"

Мокрецова
Наталья
Алексеевна

старший
воспитатель

Дополнительное образование детей в ДОУ 
- потенциал воспитания

МБДОУ "Детский сад 
№ 1"

Антипина
Любовь
Михайловна

педагог-
психолог

Применение элементов сказкотерапии в 
коррекционно-развивающей работе с 
детьми с ограниченными возможностями 
здоровья

МБДОУ "Детский сад 
№ 1"

Бухарова Анна 
Ивановна

учитель-
дефектолог

Организация психолого - педагогической 
поддержки детей с расстройством 
аутистического спектра в условиях ДОУ

МБДОУ "Детский сад 
№ 1"

Лапшина Ирина 
Олеговна

воспитатель Создание условий для психоэмоциональ
ного благополучия детей с церебральным 
параличом в условиях группы

МБДОУ "Детский сад 
№12"

Зудина Елена 
Борисовна

старший
воспитатель

Взаимодействие семьи и ДОУ в духовно - 
нравственном воспитании дошкольников

МБДОУ "Детский сад 
№14"

Литвинюк
Наталия
Владимировна

учитель-
логопед

Взаимодействие учителя-логопеда и 
родителей как одно из условий успешной 
коррекционной работы в группе для детей 
с нарушениями речи

МБДОУ "Детский сад 
№17"

Белова Татьяна 
Владимировна

воспитатель Воспитательный потенциал семьи. 
Организация взаимодействия с роди
телями/законными представителями.

МБДОУ "Детский сад 
№19"

Клепикова Ольга 
Ивановна

педагог - 
психолог

Нетрадиционная форма взаимодействия 
детского сада и семьи в вопросах воспита
ния и развития детей раннего возраста

МБОУ "Березовская 
школа"

Тилина Ольга 
Юрьевна

учитель рус. 
языка и 
литературы

Познавательный Почемуч-канал как 
средство воспитания активной 
познавательной позиции

МБОУ "Березовская 
школа"

Привалова
Ксения
Сергеевна

учитель
начальных
классов

Духовно-нравственное развитие младших 
школьников с использованием 
развивающей среды школьного музея

МБОУ "Доскинская 
школа"

Егорова Татьяна 
Александровна

учитель
начальных
классов

Не навредить, воспитывая

МБОУ "Каменская 
школа"

Малышев
Александр
Николаевич

учитель
истории,
географии

Воспитательный потенциал современного 
урока географии

МБОУ "Каменская 
школа"

Безносова Алена 
Валерьевна

учитель
начальных
классов

Создание условий для успешной 
социализации школьников на примере 
работы экологического отряда

МБОУ "Школа № 1" Алешутина Вера 
Николаевна

учитель 
истории и 
обществозна 
ния

Формирование воспитательного простран
ства в образовательной организации через 
участие в региональных сетевых проектах 
с использованием ресурсов школьного 
музея

МБОУ "Школа № 1" Комарова Алла 
Борисовна

учитель
начальных
классов

Воспитение нравственной культуры 
личности через образовательные 
технологии



МБОУ "Школа № 1" Фегер Лариса 
Викторовна

педагог доп. 
образования

Административно-игровая форма 
ученического самоуправления

МБОУ "Школа № 1" Тебекина
Наталья
Николаевна

учитель 
физики и 
астрономии

Профессиональное самоопределение как 
средство социализации и адаптации 
учащихся в классах с ОВЗ

МБОУ "Школа № 5" Наместникова
Ольга
Анатольевна

учитель
начальных
классов

Воспитательный потенциал урока 
русского языка

МБОУ "Школа № 5" Михалицына
Юлия
Константиновна

учитель/нач
альные
классы

Сайт класса, как средство взаимодействия 
с родителями обучающихся

МБОУ "Школа № 5" Пряженцова
Мария
Евгеньевна

учитель
географии

География и финансы. Формирование 
финансовой грамотности школьников

МБОУ "Школа № 7" Нуждина Елена 
Владимировна

учитель
физической
культуры

Школьный спортивный клуб «Уран», как 
эффективная форма выявления и 
поддержки детей со спортивными 
способностями.

МБОУ "Школа № 7" Короткова
Лариса
Николаевна

Учитель
английского
языка

Что может воспитать современный урок?

МБОУ "Школа № 7" Чернова Наталья 
Владимировна

Учитель
математики

«Работающие» дистанционные 
технологии в воспитании детей

МБОУ "Школа № 7" Щенникова
Юлия
Эвальдовна

Учитель
географии

Формирование экологической 
ответственности средствами школьного 
лесничества на основе проектных 
технологий

МБОУ "Школа № 7" Перевезенцева
Мария
Андреевна

советник по 
воспитанию

Успех ребенка в школе -  шансы на успех 
в жизни

МБОУ «Школа № 6» Корытова
Марина
Борисовна

учитель,
начальные
классы

Профессиональная ориентация учащихся 
начальной школы в системе 
воспитательной работы классного 
руководителя

МБОУ «Школа № 6» Корчагина Анна 
Михайловна

зам.директо
ра

Создание условий для успешной 
социализации школьников при 
организации деятельности детского 
общественного движения

Техническое сопровождение Конференции осуществлял Лосев А. В., учитель 
информатики МБОУ «Ш кола № 7».


